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 4. Fara  Firma  Farník  Farmacie 
 Film  Flauš  Ferina  Flašinet 
 Firn  Fólie  Flanel  9.František 
 5.Farad  Frgál  Flaška  Frazeolog 
 Fatra  Futro  Fronta 
 Fazol  6.Fanfán Fyzika 
 Ferda  Faraon  7.Fanfára 
 Fiala  Farmář  8.Fanfrnoch 

  

OTEC FRANTIŠEK BEZDĚK 
SE LOUČIL S FRYŠTÁKEM 
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ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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    ÚVODNÍ SLOVO 
    Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku 
    zdravím vás všechny na začátku prázdnin a   
    dovolených. Pro děti, mládež jsou to dny volna od  
    školy. Ty jsou prázdné. Děti se stěhují na tábory do  
    přírody. Tam je plno. Dovolené jsou dny volna od  
    práce a tak začíná republiková či mimorepubliková  
    plánovaná migrace. Všem přeji velké naplnění  
    krásami přírody, uměleckými díly a zážitky tělesně,  
    duševně, duchovními. A hned vás zvu na dvě poutě  
    – Národní cyrilo- metodějskou 5. července na  
    Velehrad a arcidiecézní pouť rodin na Hostýně v  
    sobotu 25. srpna.  
Liturgicky jsou prázdniny zarámovány mezi dvě velké liturgické slavnosti. Slavnost 
svatých Cyrila a Metoděje, jimž vděčíme za mnohé, zvláště liturgické knihy  
a Písmo svaté v jazyce velké Moravy – ve staroslověnštině. A ta druhá Slavnost 
Nanebevzetí Panny Marie nám pomáhá objevovat, kde je náš pravý a trvalý domov.  
Z nebe je pro nás trvalou přímluvkyní, pomocnicí, příkladem života s Bohem. 
Mezi těmito dvěma slavnostmi jsou dvě naše specifické poutě. Pouť ke svaté Anně v 
neděli 29. července a pouť ke svatému Hubertovi v sobotu 11. srpna.  
Také na tyto malé poutě vás zvu. 
O prázdninách také bude více volna „od kostela“ ve všední dny a to ze dvou důvodů: 
pro nepřítomnost nás kněží – budeme také na dovolených, prázdninových akcích a na 
duchovních cvičeních. A druhý důvod práce firem na rekonstrukci našeho presbytáře.  
O obojím se dozvíte vždy z nedělních ohlášek. Nedělní bohoslužby budou stále. 

Všem vám přeji i vyprošuji, aby ve zdravém těle stále přebýval zdravý duch  
a také svatý Duch! 

                                                                               Žehná Vám otec Josef. 
 

 
NAŠI NOVÍ MINISTRANTI 
V neděli 17. června při bohoslužbě v 10 hodin byli  slavnostně přijati mezi ministranty 
František Skalička, Kája Fuksa, Vítek Ticháček a Filip Studénka. Modlete se za ně! 
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                                                                         KALENDÁRIUM PRÁZNINY 2018 
  Červenec 
  1.7. 13. neděle v mezidobí 
  3.7. Svátek svatého Tomáše, apoštola   
  5.7. Slavnost svatých Cyrila a Metoděje 
  8.7. 14. neděle v mezidobí 
11.7. Svátek svatého Benedikta 
15.7. 15. neděle v mezidobí 
22.7. 16. neděle v mezidobí 
25.7. Svátek svatého Jakuba, apoštola 
26.7. Památka svatých Jáchyma a Anny 
29.7. 17. neděle v mezidobí 
31.7. Památka svatého Ignáce z Loyoly 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
„CÍRKEV NENÍ ORGANIZACE, CÍRKEV JE ORGANISMUS.“  (M. O. VÁCHA) 
Vážení čtenáři, máme svůj časopis Farníček, který má už hodně dlouhou tradici. 
Bereme jej jako samozřejmost a vždycky jsme tak trochu napjatí a zvědaví, co tam zase 
bude. Patřím do řad pravidelných čtenářů a jsem vděčný za nové informace, ať už jsou 
to životopisy svatých, dění ve Vatikánu, cestopisy našich farníků apod. Rád bych touto 
cestou poděkoval všem, kdo se nebáli přispět, všem, kdo se chtějí sdílet. Je přece 
krásné v dnešní době slyšet, co se druhým podařilo, co pěkného zažili, co je v životě 
oslovilo, a změnilo jejich pohled na svět. Každý den se přece dějí zázraky!  
Chtěl bych popřát všem farníkům krásnou dovolenou a prázdniny. Načerpejte nových 
sil, nová dobrodružství, poznatky, přátelství a hlavně, až se vrátíte, podělte se o ně 
s námi čtenáři Farníčku. 
A když už jsem začal myšlenkou v úvodu, mimo jiné pochází z poutavé přednášky 
v květnu na Provodově, přidám na závěr ještě jednu jeho myšlenku. Dobře známe 
podobenství o svěřených hřivnách, možná natolik dobře, že nad ním už ani víc 
nepřemýšlíme, ať nevymýšlíme již vymyšlené. Každý má samozřejmě o tom svou 
představu. Může to být nadání, nějaká zručnost, dobré vlastnosti, pěkný hlas, výborná 
paměť, komunikativnost, nebo i fyzický zjev. Určitě ano. Marek Orko to cítí v rovině 
času. Všichni víme z vlastních zkušeností, že každý z nás na této zemi má k dispozici 
rozdílné množství času, ale že by to byla právě ta hřivna? Vždyť v dnešní době už  
i mladí si stěžují na nedostatek času. Užíváme jej opravdu s rozumem? 
                                                                        Tak to jen tak pro zamyšlení. Mějte se krásně. 

               -fk- 
 

 

  

Srpen  
   1.8. Památka svatého Alfonsa z Liguori 
   4.8. Památka svatého Jana Vianneye    
   5.8. 18. neděle v mezidobí   
   6.8. Svátek Proměnění Páně 
   8.8. Památka svatého Dominika 
10.8. Svátek svatého Vařince 
11.8. Památka svaté Kláry 
12.8. 19. neděle v mezidobí 
14.8. Památka svatého Maxmiliána Kolbeho 
15.8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
19.8. 20. neděle v mezidobí 
21.8. Památka svatého Pia X. 
22.8. Památka Panny Marie Královny 
24.8. Svátek svatého Bartoloměje 
26.8. 21. neděle v mezidobí 
27.8. Památka svaté Moniky 
28.8. Památka svatého Augustina 
29.8. Umučení svatého Jana Křitele 

  



Vol 

DOPLNIT 

 

 

DOPL 
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EKONOMICKÁ RADA FARNOSTI 
Od roku 1997 je v olomoucké arcidiecézi nařízení, aby každá farnost měla ekonomickou 
radu farnosti – ERF. Čemu tato rada slouží?  
Vyjádřím to několika odstavečky ze stanov ERF: 
„Ekonomická rada farnosti je pomocný a poradní orgán faráře, administrátora nebo 
moderátora společné duchovní správy podle kánonu 517 § 1 (dále jen faráře), který 
pomáhá faráři ve správě majetku farnosti s péčí řádného hospodáře.  

 Při správě majetku dbá ekonomická rada farnosti předpisů Kodexu kanonického 
práva a příslušných zákonů a státních předpisů České republiky. 

 Úkolem ekonomické rady je napomáhat k tomu, aby majetek farnosti byl 
spravován šetrně, obezřetně a spolehlivě. Jmenovitě se ekonomická rada stará  
o zdroje příjmů a zajištění potřeb farnosti.  

 Základem hospodaření farnosti je schválený finanční rozpočet. Pro každé účetní 
období (tj. kalendářní rok) jej vypracuje hospodář farnosti ve spolupráci  
s ekonomickou radou.  

 Cílem finančního rozpočtu je, aby svěřené materiální hodnoty zůstaly zachovány, 
byly řádně spravovány a byl v maximální míře zajištěn jejich rozvoj a tím  
i materiálně zajištěna pastorační činnost farnosti i arcibiskupství (vyhlášené 
sbírky a povinné odvody).  

 Ekonomickou radu farnosti tvoří: předseda - farář, jeden člen pastorační rady 
farnosti, kterého pastorační rada zvolí ze svých členů, 2 až 4 členové jmenovaní 
farářem podle osobního uvážení, kteří mají zkušenosti v oblasti ekonomie  
a práva a jsou zcela bezúhonní.  

 Mandát členů trvá 2 roky a členové vykonávají svou funkci bezplatně 

 Předseda je zodpovědný za činnost rady, organizuje zasedání a řídí ji. 

 Členové ekonomické rady mají povinnost mlčenlivosti, kromě záležitostí, které 
jsou platným usnesením uznány za zveřejnitelné. 

 Ekonomická rada zasedá nejméně čtyřikrát ročně a její zasedání jsou neveřejná. 

 Ekonomická rada může přizvat k jednání i jiné osoby, jedná-li se o poradce nebo 
pozorovatele. 

 O průběhu zasedání se sepíše zápis. Předsedající určí člena ekonomické rady, 
který zápis napíše, a tyto zápisy se archivují.  

 Právo kontrolovat činnost ekonomické rady má arcibiskup, generální vikář, 
ekonom arcibiskupství a vizitátor farnosti.“ 

 
Ekonomickou radu naší farnosti tvoří farář Josef Brtník, Jan Košák, František Kočenda a 
Pavel Nášel. Ti společně jednají o ekonomických záležitostech farnosti. Ale ani oni 
nemohou rozhodnout o pronájmu, či prodeji farních pozemků. O tom musí rozhodnout 
arcibiskupství, které je hlavním vlastníkem veškerého majetku v arcidiecézi. 

                               
P. Josef Brtník, farář  
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POKRAČUJE OPRAVA PRESBYTÁŘE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Práce na opravě presbytáře v našem kostele zdárně pokračují. V sobotu 23. června ráno               
se znovu sešla téměř 30 farníků všech věkových kategorií, aby odstranili původní 
pískovcovou dlažbu a pískové podloží. Chvílemi to v presbytáři vypadalo jako 
v mraveništi. Systematicky se odstraňovala část zeminy, plná kolečka vyváželi 
„mravenečci“ ven do kontejneru a došlo i na několik překvapení. Místy se totiž objevily 
vzduchové kapsy, kudy se písek ztrácel a bylo nutno postupovat velmi opatrně. 
V následujících týdnech už by měly nastoupit odborné firmy. Nejprve se bude betonovat 
a poté začne pokládka nové mramorové podlahy. Nakonec se bude stavět oltář a 
ambon. Rád bych při této příležitosti vyslovil všem brigádníků, kteří se podíleli na těchto 
pracích – srdečné Pán Bůh zaplať. Bez jejich obětavé práce bychom to určitě nezvládli.       
                 -pn- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

        
               
                 
 
 

Další informace k „objevu“ v našem presbytáři najdete na straně 5  
v článku Mgr. Víta Němce. 

 
 
 

  

 



VOLNO 
    Zatím volno 

DOPLNITdopln 
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  OTEC JOSEF SLAVÍ…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OTEC FRANTIŠEK ODCHÁZÍ…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V neděli 24. června se s naší farností „oficiálně“ rozloučil otec František Bezděk, který ve 
fryštáckém DISu působil 17 let. Zažili jsme s ním spoustu dobrého nejen při slavení 
eucharistie, ale i mimo ni. Popřejme mu do jeho práce na dalším působišti (na Střední 
odborné škole svatého Jana Boska) hlavně hodně sil a pomoci Boží. Ať i zde platí ono 
salesiánské „…snaž se být milován“. Ve Fryštáku na něj budeme rádi vzpomínat 
(především ve svých modlitbách) a určitě se neloučíme napořád. Vždyť Kroměříž je „za 
humny“ ….                              -pn-   
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KNIHA – PŘÍPRAVA NA MANŽELSTVÍ 
   Zkušenost ukazuje, že řada mladých lidí dnes nenachází  
   odvahu k rozhodnutí pro definitivní a trvalé pouto v   
   manželství, když zažívají nezdary rodičovské generace nebo  
   svých vrstevníků. Nebo jim jejich nezralost brání udělat  
   nezvratné a celoživotní rozhodnutí, a to nejen pokud jde o  
   manželství. Tato knížka chce všem, kdo uvažují o tom, jak  
   uspořádat svůj partnerský život, nabídnout letitou i   
   současnou zkušenost s vytvářením a budováním manželství  
   a rodiny. Chce podpořit důvěru v možnost vytvoření dobrého 
   a stabilního manželství, které není jen krátkodobým  
   projevem nadšení. Proto také nabízí informace o překážkách 
   a záludnostech, se kterými se lidé v manželství i v cestě k 
němu setkávají, které je ale možné překonat. A také varování před tím, čím lze i velký 
vztah lásky poměrně snadno rozbít. 
Já sám mám osobní životní zkušenost ze života ve stabilní a fungující rodině, ve které 
jsem vyrostl a za niž jsem vděčný. Ale jako kněz mám za více než čtyřicet let služby 
mnoho zkušeností s těmi, kteří se setkali v manželství či rodině s velkými překážkami, 
jež někteří překonali a jiní bohužel ne. Z těchto zkušeností vznikala během let mého 
života a mé služby v církvi tato knížka.          Aleš Opatrný 

 
*** 

„Ten, kdo žije dlouho v manželství, ví, že bez odpuštění to nejde. Jinak by se z 
manželství stala permanentní válka... Anebo nebezpečné a nepříjemné odcizování se, 
kdy se už jeden na druhého nezlobí, ale ani neodpouští, nedělají si nic vyloženě zlého, 
ale dobrého také ne. Na druhou stranu: překonané těžkosti, překonané rozbroje, 
smíření po hádkách jsou cennými stavebními kameny vztahu. Zkušenost, že lze 
překonat to, co se snažilo dvojici rozdělovat, je velkou pomocí při každé další roztržce. 
Odpuštění v manželství není jen užitečná a praktická věc, ale také jeden z důležitých 
prvků, kterými se tento vztah dále buduje.“ 
 

*** 
Příprava na manželství z pera P. Aleše Opatrného se nabízela po mnoho let jako 
pomůcka pražského Pastoračního střediska a posloužila již bezpočtu snoubenců a 
manželských párů. Ani po letech neztratila svou aktuálnost, proto autor na základě 
svých zkušeností z pastorace text upravil a doplnil, takže vychází poprvé v knižní 
podobě. 
 

Knihu z edice Malý duchovní život vydává Karmelitánské nakladatelství  
a stojí 152,-Kč 

 
 

 připravil pn 
 

 

 

Letošní „osmičkový“ rok není významný jen na historická výročí z našich dějin, ale i na 
životní jubilea duchovního správce naší farnosti otce Josefa Brtníka. Již 25. června 
tohoto roku totiž oslavil čtyřicáté výročí kněžství a na 18. července pak připadají jeho 
kulaté sedmdesáté narozeniny. Za celou redakci Farníčku i za všechny fryštácké 
farníky bychom proto chtěli otci Josefovi popřát hodně zdraví a Božího požehnání, 
všechny potřebné dary pro jeho službu, ať mu nechybí optimismus a elán a má stále 
takovou duševní i tělesnou svěžest, kterou by mu leckterý sedmdesátník mohl 
závidět. Také přidáváme přání, aby na přímluvu a s pomocí Staříčka Stuchlého naši 
farnost moudře vedl a především, aby byl našim dobrým průvodcem na cestě k Bohu. 

  

 
 



VOLNOV. . března si 

připomínáme svátek svatého JosefaZaTÍM  
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PAPEŽ FRANTIŠEK SE VYSLOVIL KE GLOBALIZACI 
     Pouze změnou výchovy lze změnit svět,  
     avšak tato změna by měla sledovat trojici  
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k sociálnímu napětí, ekonomickým konfliktům a zneužití moci – 
uzavřel své pojednání papež František. 

www.radiovaticana.cz 
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VELKÝ OBJEV POD PODLAHOU FRYŠTÁCKÉHO KOSTELA      
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až do roku 1710, tedy ve stejné době. Je možné, že krypta byla vybudována nejspíše 
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případě aktuálního nálezu skutečně o základy středověkého kostela, si ale budeme 
muset ještě počkat, a to do doby, než budou zpracovány výsledky stavebně-
historického průzkumu památkářů. O tom, kam se celé bádání posunulo, vás 
samozřejmě rádi budeme obratem informovat i na stránkách Farníčku. 

Vít Němec 
 

 

 

 

 

 

Chvílemi si brigádníci připadali jako 
při archelologických vykopávkách. 



volnivol 
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SVĚTEC MĚSÍCE –  SVATÁ BRIGITA ŠVÉDSKÁ 
   Brigita Birgerová se narodila v roce 1303 ve Finstě (Švédsko), 
   v době, kdy Skandinávie byla ještě katolická. Její rodiče  
   náleželi k nejvyšší šlechtě. Vypráví se, že její matka, když byla 
   těhotná, se jednou málem utopila při ztroskotání lodi a jen  
   stěží se ji podařilo se zachránit. Následující noci měla sen, ve  
   kterém slyšela Pannu Marii, jak jí říká: „Bvla jsi zachráněna  
   pro plod, který nosíš v lůně. Pečuj o něj v Boží lásce“. 
   V deseti letech se Brigitě dostalo prvního mystického vidění  
   Krista a zatoužila přijmout řeholní závoj. Její otec však z  
   politických důvodů rozhodl, že se vdá za osmnáctiletého Ulfa 
   Gudmarssona. Z manželství se narodilo osm dětí, čtyři  
   synové a čtyři dcery, z nichž jedna bude svatá Kateřina  
   Švédská. 
Pobyt na dvoře umožnil Brigitě kontakt s bouřlivým společenským životem té doby a 
vzbudil v ní živý zájem o evropskou politiku. Jelikož však nikdy nepřestala pomýšlet 
na řeholní život, studovala mystickou literaturu, mnoho četla, především Písmo a 
díla svátého Bernarda z Clairvaux.  
Tato četba přivedla její náboženské vzdělání k dokonalosti. 
Po více než dvacet let, až do smrti svého muže v roce 1344, žila jako manželka, 
matka a jako dvorní dáma. Dva roky před smrtí svého muže, když Ulf při návratu ze 
své pouti do Santiaga de Compostela vstoupil do cisterciáckého kláštera v Alvastře, 
nastal pro Brigitu zlomový okamžik: rozhodla se na sebe vzít popelavý hábit 
Ukřižovaného - symbol chudoby a pokání. 
Začalo se jí dostávat nebeských zjevení, která měla v extázích a která pak zapisovala 
buď sama, nebo prostřednictvím svého zpovědníka. Tímto způsobem se stala 
Kristovým poslem, aby hovořila s papežem a kněžími, aby je prosila a vybízela.  
Brigita byla velkou mystičkou, ale současně velmi praktickou ženou. Jakmile se 
usadila v Římě v domě na náměstí Farnese, upravila jej tak, aby v něm mohla 
přijímat poutníky ze Skandinávie, starat se o ně a poskytovat jim i hluboké duchovní 
zázemí. Její život byl odříkavý a její chudoba naprostá. Švédská 
šlechtična často žebrala o svůj každodenní chléb spolu s dalšími chudými na 
schodech římských kostelů. Z vnuknutí Ducha svátého založila totiž Brigita 
kontemplativní ženský i mužský řeholní řád - Nejsvětějšího Spasitele, jehož řehole byla 
schválena v roce 1370. Zjevení, jež Brigita dostala a jež sesbírala do svých spisů, bylo 
mnoho. Dosvědčují její hlubokou mariánskou zbožnost. Ve středu spirituality svaté 
Brigity nalezneme tajemství utrpení Krista a slávu i bolesti Panny Marie. Brigita 
uměla zdůraznit důležitou roli Marie v dějinách spásy, vedle Krista a spolu s ním, 
podle Božího plánu spásy. Zvláštním znamením, jež odkazuje na Spasitelovo utrpení, 
ústřední téma celého řádu, je koruna, kterou sestry nosí na hlavě, symbolizuje pět 
Kristových ran. Je součástí řeholního hábitu. Mariánská úcta je natolik viditelná, že si 
stačí přečíst první řádky řehole, již Brigitě nadiktoval sám Ježíš: „Chci ustanovit tento 
řád k slávě své předrahé Matky." 
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DOKONČENÍ 
Mezi modlitbami svaté Brigity existuje velmi rozšířená pobožnost, s níž jsou spojeny 
různé přísliby samotného Ježíše, totiž že přijde na pomoc člověku v hodině jeho smrtí 
„spolu se svou předrahou a milovanou Matkou“, tato slova pocházejí z jednoho 
Kristova zjevení svaté Brigitě: „Dám před ni znamení mého vítězného kříže, abych jí 
pomohla ochránil ji před útoky jejich nepřátel... a tato osoba dostane vše, oč Boha  
a Pannu Marii pořádá.“ Ekumenismus, jednota a vnitřní obroda: to je duchovní odkaz, 
který tato severská mystička zanechala pozdějším generacím. Tam, kde kdysi stával její 
dům na Piazza Farnese, se nachází generální dům řádu a ještě dnes je možné navštívit 
její pokoje. Zde Brigita zemřela dne 23. července roku 1373. Svatá Brigita byla 
prorokyní nových časů a neúnavně se zasazovala za mír v Evropě v době, která byla 
poznamenána náboženským rozdělením, válkami a politickou nerovnováhou. Papež 
Jan Pavel II. ji (v motu proprio ze dne 1. října roku 1999) označil za spolupatronku 
Evropy, spolu se svatou Editou Steinovou a svatou Kateřinou Sienskou. Jsou to tři 
světice pro „společný (evropský) domov“: Švédka, Polka a Italka; 
jedna aristokratka, jedna Židovka a jedna dcera obchodníka. Tři stejné, a přitom tak 
odlišné mystičky, které se nenechaly brzdit a svazovat dobovými konvencemi,  
a dokonce pod vlivem Ducha svátého podporovaly skutečnou obrodu církve.  
Kláštery, o nichž svatá Brigita snila, v nichž by mnišky a mniši žili pod abatyší, která 
představuje Marii, jsou i dnes velmi pokrokovým vzorem. Těmto ženám naslouchali 
nejen papežové, ale také mnoho mocných tohoto světa, neboť skrze ně přicházel Boží 
hlas. Cestovaly v době, kdy ženy necestovaly skoro vůbec, a pokud už se některé 
vydávaly na cesty, bylo to spojeno s velkými obtížemi. 
„Bože, tys provázel svatou Brigitu různými životními cestami, a když rozjímala 
o umučení tvého Syna, dals jí poznat moudrost kříže; nauč i nás, ať za všech životních 
okolností dovedeme vždycky hledat tebe.“                                                           otec Josef 

VELEHRAD - DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE 2018 
Dny 4. a 5. červenec patří na Velehradě už po devatenáct let lidem dobré vůle. Sjíždějí 
se sem ze všech koutů nejen České republiky, aby oslavili Den slovanských věrozvěstů  
sv. Cyrila a Metoděje. Zatímco 4. července organizátoři chystají bohatý program pro 
všechny věkové kategorie, 5. červenec patří Národní poutní mši svaté. Letos si na 
Velehradě navíc připomeneme i 100. výročí české státnosti. Ve středu 4. července 
proběhnou tradiční projekty jako Velehrad dětem s Michalem Nesvadbou, Aktivity pro 
životní prostředí v Archeoskanzenu v Modré, Soutěž ve fotbalových dovednostech  
s Antonínem Panenkou a pingpongový turnaj s Orlem, Mladí fandí Velehradu letos se 
skupinou Mirai, unikátní Ruční přepisování Bible, atd  Rodičům bude určen vzdělávací 
seminář. 100. výročí vzniku samostatného Československa připomene výstava 100 let 
katolické církve a republiky a také např. možnost uctít relikvii sv. Ludmily.  
Dny lidí dobré vůle 2018 vyvrcholí ve čtvrtek 5. července v 10.30 na nádvoří před 
bazilikou Slavnostní poutní mší svatou. Hlavním celebrantem bude Mons. Dominik 
kardinál Duka OP, arcibiskup pražský, a kazatelem Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
olomoucký. Koncelebrovat budou čeští i zahraniční biskupové.    

Vydejte se i Vy v tyto sváteční dny na Velehrad. 
                  -pn- 
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VELEHRAD - DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE 2018 
Dny 4. a 5. červenec patří na Velehradě už po devatenáct let lidem dobré vůle. Sjíždějí 
se sem ze všech koutů nejen České republiky, aby oslavili Den slovanských věrozvěstů  
sv. Cyrila a Metoděje. Zatímco 4. července organizátoři chystají bohatý program pro 
všechny věkové kategorie, 5. červenec patří Národní poutní mši svaté. Letos si na 
Velehradě navíc připomeneme i 100. výročí české státnosti. Ve středu 4. července 
proběhnou tradiční projekty jako Velehrad dětem s Michalem Nesvadbou, Aktivity pro 
životní prostředí v Archeoskanzenu v Modré, Soutěž ve fotbalových dovednostech  
s Antonínem Panenkou a pingpongový turnaj s Orlem, Mladí fandí Velehradu letos se 
skupinou Mirai, unikátní Ruční přepisování Bible, atd  Rodičům bude určen vzdělávací 
seminář. 100. výročí vzniku samostatného Československa připomene výstava 100 let 
katolické církve a republiky a také např. možnost uctít relikvii sv. Ludmily.  
Dny lidí dobré vůle 2018 vyvrcholí ve čtvrtek 5. července v 10.30 na nádvoří před 
bazilikou Slavnostní poutní mší svatou. Hlavním celebrantem bude Mons. Dominik 
kardinál Duka OP, arcibiskup pražský, a kazatelem Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
olomoucký. Koncelebrovat budou čeští i zahraniční biskupové.    

Vydejte se i Vy v tyto sváteční dny na Velehrad. 
                  -pn- 
 

 
 

 



VOLNOV. . března si 

připomínáme svátek svatého JosefaZaTÍM  
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PAPEŽ FRANTIŠEK SE VYSLOVIL KE GLOBALIZACI 
     Pouze změnou výchovy lze změnit svět,  
     avšak tato změna by měla sledovat trojici  
     základních hledisek – katolickou identitu,  
     kvalitu a obecné dobro, řekl papež  
     František členům nadace Gravissimum  
     Educationis, které přijal v Konzistorním sále 
     Apoštolského paláce.   
     Zmíněnou nadaci založil současný Petrův  
     nástupce, který sám zamlada vyučoval  
     psychologii a literaturu, před třemi lety  
u příležitosti padesátého výročí vydání stejnojmenné koncilové Deklarace o křesťanské 
výchově. V loňském roce o sobě tato nadace, působící při Kongregaci pro katolickou 
výchovu, dala poprvé vědět dokumentem nazvaným „Vychovávat k solidárnímu 
humanismu“, který je jakýmsi vodítkem pro 215 tisíc katolických škol a univerzit ve 
světě. 
Již koncilový dokument o výchově naléhal na „koordinaci mezi katolickými školami  
a spolupráci mezi nimi a ostatními školami“ (Gravissimum Educationis, 12), k čemuž 
nabádají rovněž stanovy nově založené nadace a nedávná apoštolská konstituce 
papeže Františka o katolických univerzitách (Veritatis gaudium). Svatý otec povzbudil 
katolické školy k networkingu poté, co si upřesní, jakou mají identitu: 
„Spojit se v jedné síti znamená vytvářet v rámci vzdělávacích institucí prostory  
k setkávání a dialogu a prosazovat tato zařízení navenek, ve vztahu s vnějším světem, 
občany jiných kultur, tradic a náboženství, aby tak křesťanský humanismus nazíral 
všeobecné postavení dnešního lidstva. Utvořit síť znamená změnit školu na výchovnou 
komunitu, v níž učitele a studenty nespojují pouze učební osnovy, nýbrž program života 
a zkušeností, který je s to vychovávat k reciprocitě mezi různými generacemi. A to je 
velice důležité proto, abychom neztratili kořeny.“ vysvětlil papež František.  
Dnešní člověk je totiž nucen řešit problematiku, která je globální v mnohem hlubším 
slova smyslu, než se běžně chápe. Katolická výchova by proto měla rozvíjet šíři myšlení 
a pohledu, schopných včlenit i tu nejvzdálenější realitu. A to za vědomí, že mravní 
odpovědnost dnešního člověka pokračuje v čase i prostoru a jeho dnešní rozhodnutí 
dopadají na budoucí generace. 
„Další očekávání, na které je výchova povolána reagovat (...), je touha po naději. 
Nenechme si ukrást naději! – touto výzvou jsem chtěl povzbudit muže a ženy naší doby, 
aby se pozitivně střetávali se sociálními změnami a vstupovali do této reality ve světle, 
které vyzařuje z příslibu křesťanské spásy. Jsme zváni, abychom neztráceli naději, 
protože tuto naději máme darovat dnešnímu globalizovanému světu. „Globalizovat 
naději“ a „podpořit naděje globalizace“ je zásadním úkolem katolického vzdělávacího 
poslání.“ 

Globalizace bez naděje a vize je totiž podmíněna pouze hospodářskými zájmy, 
které se leckdy vzdalují správnému pojímání obecného blaha, a lehce vede 

k sociálnímu napětí, ekonomickým konfliktům a zneužití moci – 
uzavřel své pojednání papež František. 

www.radiovaticana.cz 
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VELKÝ OBJEV POD PODLAHOU FRYŠTÁCKÉHO KOSTELA      
Aktuální stavební akce v kostele, jejímž cílem je vybudování nového presbytáře, 
přinesla při farní brigádě v sobotu 23. června velké překvapení. Protože je potřeba 
zpevnit a vybetonovat podloží pod novým obětním stolem, byla v uvedený den odkryta 
původní pískovcová dlažba v presbytáři a tím i horní část klenby krypty pod kostelem. 
Zároveň se však také objevily základy neznámé menší stavby, která zde dříve stála.  
Do těchto základů byla později vyzděna i zmíněná krypta. Pokud by se potvrdily 
předpoklady, které jsou uvedeny ve zprávě Mgr. Jana Štětiny z Národního 
památkového ústavu ÚOP Kroměříž věnující se dřívějšímu výzkumu obvodového zdiva 
kostela, jednalo by se o základy presbytáře původního středověkého fryštáckého 
kostela zbudovaného asi koncem 14. století. Tento presbytář byl zbourán a přestavěn 
na větší v 17. století. Tomu odpovídá i datace krypty, kterou si nejspíš zřídili jako své 
pohřebiště lukovští páni Minkvicové, jež drželi Lukov od začátku třicátých let 17. století 
až do roku 1710, tedy ve stejné době. Je možné, že krypta byla vybudována nejspíše 
zároveň se stavbou nového presbytáře kostela. Tento presbytář navázal na původní 
gotickou loď kostela, jejíž obvodové zdi se v jádru dochovaly dodnes (střední část 
kostela), zadní část s kůrem a věží byla dostavěna až v roce 1820. Na potvrzení, že jde v 
případě aktuálního nálezu skutečně o základy středověkého kostela, si ale budeme 
muset ještě počkat, a to do doby, než budou zpracovány výsledky stavebně-
historického průzkumu památkářů. O tom, kam se celé bádání posunulo, vás 
samozřejmě rádi budeme obratem informovat i na stránkách Farníčku. 

Vít Němec 
 

 

 

 

 

 

Chvílemi si brigádníci připadali jako 
při archelologických vykopávkách. 



VOLNO 
    Zatím volno 

DOPLNITdopln 
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  OTEC JOSEF SLAVÍ…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OTEC FRANTIŠEK ODCHÁZÍ…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V neděli 24. června se s naší farností „oficiálně“ rozloučil otec František Bezděk, který ve 
fryštáckém DISu působil 17 let. Zažili jsme s ním spoustu dobrého nejen při slavení 
eucharistie, ale i mimo ni. Popřejme mu do jeho práce na dalším působišti (na Střední 
odborné škole svatého Jana Boska) hlavně hodně sil a pomoci Boží. Ať i zde platí ono 
salesiánské „…snaž se být milován“. Ve Fryštáku na něj budeme rádi vzpomínat 
(především ve svých modlitbách) a určitě se neloučíme napořád. Vždyť Kroměříž je „za 
humny“ ….                              -pn-   
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KNIHA – PŘÍPRAVA NA MANŽELSTVÍ 
   Zkušenost ukazuje, že řada mladých lidí dnes nenachází  
   odvahu k rozhodnutí pro definitivní a trvalé pouto v   
   manželství, když zažívají nezdary rodičovské generace nebo  
   svých vrstevníků. Nebo jim jejich nezralost brání udělat  
   nezvratné a celoživotní rozhodnutí, a to nejen pokud jde o  
   manželství. Tato knížka chce všem, kdo uvažují o tom, jak  
   uspořádat svůj partnerský život, nabídnout letitou i   
   současnou zkušenost s vytvářením a budováním manželství  
   a rodiny. Chce podpořit důvěru v možnost vytvoření dobrého 
   a stabilního manželství, které není jen krátkodobým  
   projevem nadšení. Proto také nabízí informace o překážkách 
   a záludnostech, se kterými se lidé v manželství i v cestě k 
němu setkávají, které je ale možné překonat. A také varování před tím, čím lze i velký 
vztah lásky poměrně snadno rozbít. 
Já sám mám osobní životní zkušenost ze života ve stabilní a fungující rodině, ve které 
jsem vyrostl a za niž jsem vděčný. Ale jako kněz mám za více než čtyřicet let služby 
mnoho zkušeností s těmi, kteří se setkali v manželství či rodině s velkými překážkami, 
jež někteří překonali a jiní bohužel ne. Z těchto zkušeností vznikala během let mého 
života a mé služby v církvi tato knížka.          Aleš Opatrný 

 
*** 

„Ten, kdo žije dlouho v manželství, ví, že bez odpuštění to nejde. Jinak by se z 
manželství stala permanentní válka... Anebo nebezpečné a nepříjemné odcizování se, 
kdy se už jeden na druhého nezlobí, ale ani neodpouští, nedělají si nic vyloženě zlého, 
ale dobrého také ne. Na druhou stranu: překonané těžkosti, překonané rozbroje, 
smíření po hádkách jsou cennými stavebními kameny vztahu. Zkušenost, že lze 
překonat to, co se snažilo dvojici rozdělovat, je velkou pomocí při každé další roztržce. 
Odpuštění v manželství není jen užitečná a praktická věc, ale také jeden z důležitých 
prvků, kterými se tento vztah dále buduje.“ 
 

*** 
Příprava na manželství z pera P. Aleše Opatrného se nabízela po mnoho let jako 
pomůcka pražského Pastoračního střediska a posloužila již bezpočtu snoubenců a 
manželských párů. Ani po letech neztratila svou aktuálnost, proto autor na základě 
svých zkušeností z pastorace text upravil a doplnil, takže vychází poprvé v knižní 
podobě. 
 

Knihu z edice Malý duchovní život vydává Karmelitánské nakladatelství  
a stojí 152,-Kč 

 
 

 připravil pn 
 

 

 

Letošní „osmičkový“ rok není významný jen na historická výročí z našich dějin, ale i na 
životní jubilea duchovního správce naší farnosti otce Josefa Brtníka. Již 25. června 
tohoto roku totiž oslavil čtyřicáté výročí kněžství a na 18. července pak připadají jeho 
kulaté sedmdesáté narozeniny. Za celou redakci Farníčku i za všechny fryštácké 
farníky bychom proto chtěli otci Josefovi popřát hodně zdraví a Božího požehnání, 
všechny potřebné dary pro jeho službu, ať mu nechybí optimismus a elán a má stále 
takovou duševní i tělesnou svěžest, kterou by mu leckterý sedmdesátník mohl 
závidět. Také přidáváme přání, aby na přímluvu a s pomocí Staříčka Stuchlého naši 
farnost moudře vedl a především, aby byl našim dobrým průvodcem na cestě k Bohu. 

  

 
 



Vol 

DOPLNIT 

 

 

DOPL 

 

- 10 -                                                                FARNÍČEK 7/18  

EKONOMICKÁ RADA FARNOSTI 
Od roku 1997 je v olomoucké arcidiecézi nařízení, aby každá farnost měla ekonomickou 
radu farnosti – ERF. Čemu tato rada slouží?  
Vyjádřím to několika odstavečky ze stanov ERF: 
„Ekonomická rada farnosti je pomocný a poradní orgán faráře, administrátora nebo 
moderátora společné duchovní správy podle kánonu 517 § 1 (dále jen faráře), který 
pomáhá faráři ve správě majetku farnosti s péčí řádného hospodáře.  

 Při správě majetku dbá ekonomická rada farnosti předpisů Kodexu kanonického 
práva a příslušných zákonů a státních předpisů České republiky. 

 Úkolem ekonomické rady je napomáhat k tomu, aby majetek farnosti byl 
spravován šetrně, obezřetně a spolehlivě. Jmenovitě se ekonomická rada stará  
o zdroje příjmů a zajištění potřeb farnosti.  

 Základem hospodaření farnosti je schválený finanční rozpočet. Pro každé účetní 
období (tj. kalendářní rok) jej vypracuje hospodář farnosti ve spolupráci  
s ekonomickou radou.  

 Cílem finančního rozpočtu je, aby svěřené materiální hodnoty zůstaly zachovány, 
byly řádně spravovány a byl v maximální míře zajištěn jejich rozvoj a tím  
i materiálně zajištěna pastorační činnost farnosti i arcibiskupství (vyhlášené 
sbírky a povinné odvody).  

 Ekonomickou radu farnosti tvoří: předseda - farář, jeden člen pastorační rady 
farnosti, kterého pastorační rada zvolí ze svých členů, 2 až 4 členové jmenovaní 
farářem podle osobního uvážení, kteří mají zkušenosti v oblasti ekonomie  
a práva a jsou zcela bezúhonní.  

 Mandát členů trvá 2 roky a členové vykonávají svou funkci bezplatně 

 Předseda je zodpovědný za činnost rady, organizuje zasedání a řídí ji. 

 Členové ekonomické rady mají povinnost mlčenlivosti, kromě záležitostí, které 
jsou platným usnesením uznány za zveřejnitelné. 

 Ekonomická rada zasedá nejméně čtyřikrát ročně a její zasedání jsou neveřejná. 

 Ekonomická rada může přizvat k jednání i jiné osoby, jedná-li se o poradce nebo 
pozorovatele. 

 O průběhu zasedání se sepíše zápis. Předsedající určí člena ekonomické rady, 
který zápis napíše, a tyto zápisy se archivují.  

 Právo kontrolovat činnost ekonomické rady má arcibiskup, generální vikář, 
ekonom arcibiskupství a vizitátor farnosti.“ 

 
Ekonomickou radu naší farnosti tvoří farář Josef Brtník, Jan Košák, František Kočenda a 
Pavel Nášel. Ti společně jednají o ekonomických záležitostech farnosti. Ale ani oni 
nemohou rozhodnout o pronájmu, či prodeji farních pozemků. O tom musí rozhodnout 
arcibiskupství, které je hlavním vlastníkem veškerého majetku v arcidiecézi. 

                               
P. Josef Brtník, farář  
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POKRAČUJE OPRAVA PRESBYTÁŘE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Práce na opravě presbytáře v našem kostele zdárně pokračují. V sobotu 23. června ráno               
se znovu sešla téměř 30 farníků všech věkových kategorií, aby odstranili původní 
pískovcovou dlažbu a pískové podloží. Chvílemi to v presbytáři vypadalo jako 
v mraveništi. Systematicky se odstraňovala část zeminy, plná kolečka vyváželi 
„mravenečci“ ven do kontejneru a došlo i na několik překvapení. Místy se totiž objevily 
vzduchové kapsy, kudy se písek ztrácel a bylo nutno postupovat velmi opatrně. 
V následujících týdnech už by měly nastoupit odborné firmy. Nejprve se bude betonovat 
a poté začne pokládka nové mramorové podlahy. Nakonec se bude stavět oltář a 
ambon. Rád bych při této příležitosti vyslovil všem brigádníků, kteří se podíleli na těchto 
pracích – srdečné Pán Bůh zaplať. Bez jejich obětavé práce bychom to určitě nezvládli.       
                 -pn- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

        
               
                 
 
 

Další informace k „objevu“ v našem presbytáři najdete na straně 5  
v článku Mgr. Víta Němce. 

 
 
 

  

 



volno 

 

 

 

 

 

 

ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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    ÚVODNÍ SLOVO 
    Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku 
    zdravím vás všechny na začátku prázdnin a   
    dovolených. Pro děti, mládež jsou to dny volna od  
    školy. Ty jsou prázdné. Děti se stěhují na tábory do  
    přírody. Tam je plno. Dovolené jsou dny volna od  
    práce a tak začíná republiková či mimorepubliková  
    plánovaná migrace. Všem přeji velké naplnění  
    krásami přírody, uměleckými díly a zážitky tělesně,  
    duševně, duchovními. A hned vás zvu na dvě poutě  
    – Národní cyrilo- metodějskou 5. července na  
    Velehrad a arcidiecézní pouť rodin na Hostýně v  
    sobotu 25. srpna.  
Liturgicky jsou prázdniny zarámovány mezi dvě velké liturgické slavnosti. Slavnost 
svatých Cyrila a Metoděje, jimž vděčíme za mnohé, zvláště liturgické knihy  
a Písmo svaté v jazyce velké Moravy – ve staroslověnštině. A ta druhá Slavnost 
Nanebevzetí Panny Marie nám pomáhá objevovat, kde je náš pravý a trvalý domov.  
Z nebe je pro nás trvalou přímluvkyní, pomocnicí, příkladem života s Bohem. 
Mezi těmito dvěma slavnostmi jsou dvě naše specifické poutě. Pouť ke svaté Anně v 
neděli 29. července a pouť ke svatému Hubertovi v sobotu 11. srpna.  
Také na tyto malé poutě vás zvu. 
O prázdninách také bude více volna „od kostela“ ve všední dny a to ze dvou důvodů: 
pro nepřítomnost nás kněží – budeme také na dovolených, prázdninových akcích a na 
duchovních cvičeních. A druhý důvod práce firem na rekonstrukci našeho presbytáře.  
O obojím se dozvíte vždy z nedělních ohlášek. Nedělní bohoslužby budou stále. 

Všem vám přeji i vyprošuji, aby ve zdravém těle stále přebýval zdravý duch  
a také svatý Duch! 

                                                                               Žehná Vám otec Josef. 
 

 
NAŠI NOVÍ MINISTRANTI 
V neděli 17. června při bohoslužbě v 10 hodin byli  slavnostně přijati mezi ministranty 
František Skalička, Kája Fuksa, Vítek Ticháček a Filip Studénka. Modlete se za ně! 
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                                                                         KALENDÁRIUM PRÁZNINY 2018 
  Červenec 
  1.7. 13. neděle v mezidobí 
  3.7. Svátek svatého Tomáše, apoštola   
  5.7. Slavnost svatých Cyrila a Metoděje 
  8.7. 14. neděle v mezidobí 
11.7. Svátek svatého Benedikta 
15.7. 15. neděle v mezidobí 
22.7. 16. neděle v mezidobí 
25.7. Svátek svatého Jakuba, apoštola 
26.7. Památka svatých Jáchyma a Anny 
29.7. 17. neděle v mezidobí 
31.7. Památka svatého Ignáce z Loyoly 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
„CÍRKEV NENÍ ORGANIZACE, CÍRKEV JE ORGANISMUS.“  (M. O. VÁCHA) 
Vážení čtenáři, máme svůj časopis Farníček, který má už hodně dlouhou tradici. 
Bereme jej jako samozřejmost a vždycky jsme tak trochu napjatí a zvědaví, co tam zase 
bude. Patřím do řad pravidelných čtenářů a jsem vděčný za nové informace, ať už jsou 
to životopisy svatých, dění ve Vatikánu, cestopisy našich farníků apod. Rád bych touto 
cestou poděkoval všem, kdo se nebáli přispět, všem, kdo se chtějí sdílet. Je přece 
krásné v dnešní době slyšet, co se druhým podařilo, co pěkného zažili, co je v životě 
oslovilo, a změnilo jejich pohled na svět. Každý den se přece dějí zázraky!  
Chtěl bych popřát všem farníkům krásnou dovolenou a prázdniny. Načerpejte nových 
sil, nová dobrodružství, poznatky, přátelství a hlavně, až se vrátíte, podělte se o ně 
s námi čtenáři Farníčku. 
A když už jsem začal myšlenkou v úvodu, mimo jiné pochází z poutavé přednášky 
v květnu na Provodově, přidám na závěr ještě jednu jeho myšlenku. Dobře známe 
podobenství o svěřených hřivnách, možná natolik dobře, že nad ním už ani víc 
nepřemýšlíme, ať nevymýšlíme již vymyšlené. Každý má samozřejmě o tom svou 
představu. Může to být nadání, nějaká zručnost, dobré vlastnosti, pěkný hlas, výborná 
paměť, komunikativnost, nebo i fyzický zjev. Určitě ano. Marek Orko to cítí v rovině 
času. Všichni víme z vlastních zkušeností, že každý z nás na této zemi má k dispozici 
rozdílné množství času, ale že by to byla právě ta hřivna? Vždyť v dnešní době už  
i mladí si stěžují na nedostatek času. Užíváme jej opravdu s rozumem? 
                                                                        Tak to jen tak pro zamyšlení. Mějte se krásně. 

               -fk- 
 

 

  

Srpen  
   1.8. Památka svatého Alfonsa z Liguori 
   4.8. Památka svatého Jana Vianneye    
   5.8. 18. neděle v mezidobí   
   6.8. Svátek Proměnění Páně 
   8.8. Památka svatého Dominika 
10.8. Svátek svatého Vařince 
11.8. Památka svaté Kláry 
12.8. 19. neděle v mezidobí 
14.8. Památka svatého Maxmiliána Kolbeho 
15.8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
19.8. 20. neděle v mezidobí 
21.8. Památka svatého Pia X. 
22.8. Památka Panny Marie Královny 
24.8. Svátek svatého Bartoloměje 
26.8. 21. neděle v mezidobí 
27.8. Památka svaté Moniky 
28.8. Památka svatého Augustina 
29.8. Umučení svatého Jana Křitele 

  



- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vodo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSMISMĚRKA NA PRÁZDNINY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Nyní už málo vídaný muzikant je….tajenka 
Tajenka z minula – Nikdo nemá doma …rád exekutora         
           Připravil: František Záloha 
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 4. Fara  Firma  Farník  Farmacie 
 Film  Flauš  Ferina  Flašinet 
 Firn  Fólie  Flanel  9.František 
 5.Farad  Frgál  Flaška  Frazeolog 
 Fatra  Futro  Fronta 
 Fazol  6.Fanfán Fyzika 
 Ferda  Faraon  7.Fanfára 
 Fiala  Farmář  8.Fanfrnoch 

  

OTEC FRANTIŠEK BEZDĚK 
SE LOUČIL S FRYŠTÁKEM 
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